



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

**JUSTIFICATIVA DE ADESÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº
005.2017-CMA**

A contratação, que demandará o presente processo, justifica-se em função da necessidade de contratar uma empresa especializada em **FORNECIMENTO DE CARTUCHO E TONNER PARA IMPRESSORAS, E MATERIAIS DE EXPEDIENTE,,** para atender a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito.

No intuito de acelerar a contratação em questão, foram realizadas consultas a atas de registro de preços vigentes, onde foi identificado a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 005.2017-CMA**, realizada pela Câmara Municipal de Ananindeua, no qual a empresa **PAULO RICARDO F GURJÃO - EPP, CNPJ nº21.109.439/0001-27**, foi vencedora, e possui os materiais que atendem as necessidades da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito.

Contudo, foram efetuadas ainda pesquisas de preços e, conforme pode-se verificar nos orçamentos anexos, os valores propostos encontram-se acima do valor registrado, demonstrando que a contratação através da adesão à Ata de Registro de Preços nº 005/2017-CMA, é mais vantajosa para a Administração, tendo em vista que, na proposta registrada constam preços abaixo dos valores praticados no mercado, gerando economia para a instituição.

Justificamos ainda que, a adesão a Ata de Registro de Preços em comento, cumpre os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que, com este procedimento a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, contrata um serviço já aceito por outras Secretarias, fator que propicia segurança de que os materiais são de boa qualidade e atenderam a sua demanda, e com um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, e em conformidade com o rendimento esperado pelo Gestor Público.

Assim, demonstrasse através de planilha as especificações, quantitativos e valores que atenderá a demanda desta Secretaria:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ITEM DA ATA	DESCRIÇÃO DE CARTUCHO E TONER	QTD ANUAL	UND	V. UNT	V. TOTAL
15	CARTUCHO DE TONNER IMPRESSORA HP, LASER 1005, 35A ORIGINAL	60	UND	R\$ 248,00	R\$ 14.880,00
17	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP-JATO DE TINTA COLORIDO 122/COMPATIVEL	60	UND	R\$ 70,80	R\$ 4.248,00
18	CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP-JATO DE TINTA-PRETO 122/COMPATIVEL	90	UND	R\$ 70,80	R\$ 6.372,00
24	TONER BROTHER 8085 DN ORIGINAL ORIGINAL	24	UND	R\$ 176,00	R\$ 4.224,00
25	TONER BROTHER ATN 750 ORIGINAL	24	UND	R\$ 179,00	R\$ 4.296,00

ITEM DA ATA	DESCRIÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE	QTD ANUAL	UND	V. UNT	V.TOTAL
26	ALMOFADA P/CARIMBO, COR PRETA Nº 02,	180	UND	R\$ 3,00	R\$ 540,00
27	ALMOFADA P/CARIMBO, COR AZUL Nº 02,	180	UND	R\$ 3,00	R\$ 540,00
28	APONTADOR DE LAPIS C/ DEPOSITO TRANSPARENTE C/25	36	CX	R\$ 9,70	R\$ 349,20
29	BLOCO DE PAPEL FLIPCHART 75GR 64X88CM OCT C/50 FOLHAS.	24	PACOTE	R\$ 6,00	R\$ 144,00
30	BORRACHA BRANCA-CX C/40 UND	20	CX	R\$ 19,80	R\$ 396,00
31	CADERNO EXECUTIVO CAPA DURA 96FL, GRANDE. CALENDARIO, CONTATOS E PLANEJAMENTO MENSAL	48	UND	R\$ 19,80	R\$ 950,40
32	CAIXA ARQUIVO EM POLIONDA TAM. OFICIO	720	UND	R\$ 5,10	R\$ 3.672,00
33	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS	36	UND	R\$ 9,80	R\$ 352,80
34	CANETA BASE DE SOLVENTE CORRETIVO 9ML	36	UND	R\$ 7,20	R\$ 259,20
35	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA GROSSA C/50 AZUL	120	CX	R\$ 24,90	R\$ 2.988,00
36	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA GROSSA C/50 PRETA	120	CX	R\$ 24,90	R\$ 2.988,00
37	CANETA ESFEROGRAFICA PONTA GROSSA C/50 VERMELHA	60	CX	R\$ 24,90	R\$ 1.494,00
38	CANETA MARCA TEXTO C/12 UNIDADES	24	CX	R\$ 17,40	R\$ 417,60
39	CD GRAVAVEL 700MB	120	UND	R\$ 1,40	R\$ 168,00
40	CLIP NIQUELADO 2.0 COM 100 UNIDADES	480	CX	R\$ 2,60	R\$ 1.248,00
41	CLIP NIQUELADO 4.0 COM 50 UNIDADES	480	CX	R\$ 2,60	R\$ 1.248,00
42	CLIP NIQUELADO 6.0 COM 50 UNIDADES	480	CX	R\$ 2,60	R\$ 1.248,00
43	COLA BRANCA 1 LI	24	UND	R\$ 14,90	R\$ 357,60
44	COLA BRANCA 90GR-CX C/12 UNID	36	CX	R\$ 15,60	R\$ 561,60
45	CORRETIVO LIQUIDO COM 180ML CX C/12	24	UND	R\$ 19,50	R\$ 468,00
46	ELASTICO TIPO BORRACHA AMRELO CX C/100 UND	48	CX	R\$ 4,50	R\$ 216,00
47	ENVELOPE PLASTICO PARA TRAMITAÇÃO REUTILIZAVEL 26X35 C/100 UND	45	PCT	R\$ 16,80	R\$ 756,00
48	ESTILETE ESTREITO CX C/12	24	CX	R\$ 15,30	R\$ 367,20
49	EXTRATOR DE GRAMPOS CX C/10 UNIDADES	12	CX	R\$ 7,80	R\$ 93,60
50	FITA ADESIVA GOMADA 50X50 PC C/4 UNIDADES	36	PCT	R\$ 15,80	R\$ 568,80
51	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12X50 PC C/5 UND	36	PCT	R\$ 6,90	R\$ 248,40
52	FITA CREPE	36	PCT	R\$ 3,50	R\$ 126,00
53	FITA DUPLA FACE 25X50	46	UND	R\$ 8,30	R\$ 381,80





ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

54	FORMULARIO CONTINUO 01 VIA BRANCO C/3000 FOLHAS	46	CX	R\$ 178,00	R\$ 8.188,00
55	FORMULARIO CONTINUO 02 VIA BRANCO C/1500 FOLHAS	36	CX	R\$ 117,00	R\$ 4.212,00
56	GRAMPEADOR PARA GRAMPO DE 26X6MM MEDIO	120	UND	R\$ 14,80	R\$ 1.776,00
57	GRAMPEADOR SEMI INDUSTRIAL CAPACIDADE P/ 100 FOLHAS	60	UND	R\$ 49,50	R\$ 2.970,00
58	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE N° 23X13 MM C/5.000	180	CX	R\$ 7,80	R\$ 1.404,00
59	GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE N° 26X6 MM C/1.000	300	CX	R\$ 2,20	R\$ 660,00
60	LAPIS COMUM PRETO N° 02-CX C/144 UNID	46	CX	R\$ 71,60	R\$ 3.293,60
61	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDENCIA C/ 100 FOLHAS	60	UND	R\$ 9,40	R\$ 564,00
62	PAPEL A4 75G/M. CX C/ 10 RESMAS	480	CX	R\$ 194,70	R\$ 93.456,00
64	PAPEL OFÍCIO 2- 75G/M. CX C/ 10 RESMAS	48	CX	R\$ 223,00	R\$ 10.704,00
66	PASTA AZ GRANDE. LOMBO ESTREITO	480	UND	R\$ 8,80	R\$ 4.224,00
67	PASTA AZ GRANDE. LOMBO LARGO	600	UND	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
68	PASTA AZ PEQUENA	600	UND	R\$ 6,90	R\$ 4.140,00
69	PASTA CLASSIFICADORA SIMPLES C/FERRAGENS	360	UND	R\$ 1,97	R\$ 709,20
70	PASTA COM ELÁSTICO EM PAPELÃO	360	UND	R\$ 1,40	R\$ 504,00
71	PASTA PLÁSTICA C/ELÁSTICO E ABAS	240	UND	R\$ 1,40	R\$ 336,00
72	PASTA PVC C/ELÁSTICO 2CM	240	UND	R\$ 2,10	R\$ 504,00
73	PASTA PVC C/ELÁSTICO 3CM	240	UND	R\$ 2,30	R\$ 552,00
74	PASTA PVC C/ELÁSTICO 4CM	240	UND	R\$ 2,80	R\$ 672,00
75	PASTA SUSPENSÃO KRAFT	12	UND	R\$ 2,20	R\$ 26,40
76	PERFURADOR MÉDIO	60	UND	R\$ 22,30	R\$ 1.338,00
78	PINCEL ATÔMICO AZUL. CX C/12und	24	CX	R\$ 31,80	R\$ 763,20
79	PINCEL ATÔMICO PRETO. CX C/12und	24	CX	R\$ 31,80	R\$ 763,20
80	PINCEL ATÔMICO VERMELHO. CX C/12und	24	CX	R\$ 31,80	R\$ 763,20
81	PINCEL P/RECARGA DE QUADRO BRANCO. CX C/12 und	12	CX	R\$ 18,50	R\$ 222,00
82	PORTA DOCUMENTOS DE 02 ANDARES	48	UND	R\$ 64,80	R\$ 3.110,40
83	PORTA LÁPIS	48	UND	R\$ 14,80	R\$ 710,40
84	RÉGUA 30cm	120	UND	R\$ 1,80	R\$ 216,00
85	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA	60	UND	R\$ 3,40	R\$ 204,00
87	TINTA P/ CARIMBO . COR PRETA. CX C/06 und	12	UND	R\$ 19,50	R\$ 234,00
89	VISOR P/PASTA SUSPENSÃO C/ETIQUETA . CORES DIVERSAS. PCT C/50und	24	CX	R\$ 17,00	R\$ 408,00
VALOR TOTAL DOS ITENS DE CARTUCHO, TONER E MATERIAL DE EXPEDIENTE					R\$209.592,80

TOTAL À CONTRATAR: R\$ 209.595,80, (Duzentos e nove mil, quinhentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos),

Anexamos à presente justificativa, orçamentos, cópia da Ata de Registro de Preços nº 005/2017-CMA.

O presente processo foi instruído com fulcro no Decreto 7.892/2013, artigo 22, e seus parágrafos, para a contratação em epígrafe, uma vez que o procedimento de Adesão à



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE ANANINDEUA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

Ata é menos moroso do que um processo licitatório comum, observando ainda que a Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito tem urgência na referida contratação.

Isto posto, encaminho o Processo nº 2017/11/156.PMA.SEMUTRAN, para análise e autorização de V. S.^a, e posterior encaminhamento para os demais trâmites.

Atenciosamente,

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO